РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	[image: image1.wmf]
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

	РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

	ХАКАС РЕСПУБЛИКА

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕРНОГОРСКА

	ХАРАТАС ГОРОДТЫҢ УСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от___________________ 2012г.
г.Черногорск
№________________

	О городских конкурсах среди субъектов малого и среднего бизнеса на звание

«Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»,

 «Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»,

«Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012».

В целях реализации городской целевой программы «Основные направления поддержки и содействия развитию малого и среднего предпринимательства в городе Черногорске на 2012 год»,  утвержденной Постановлением Администрации города Черногорска от 01.02.2012 г. №187-П, руководствуясь  ст.6 Федерального закона от 24.07.07 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», ст. 26  Устава города Черногорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести городские конкурсы среди субъектов малого и среднего бизнеса на звание:

-
«Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»,

-
«Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»,

-
«Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012»

2. Утвердить Положение о городских конкурсах согласно приложению № 1.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно  приложению № 2.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации города Черногорска по экономике и прогнозированию О.К. Пакулеву.
5. Опубликовать данное постановление в газете «Черногорск».
6. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава
города Черногорска                                                                         В.В. Белоногов
Приложение № 1

к Постановлению

главы города Черногорска

от  _____________   №  ________

Положение о проведении городских конкурсов

среди субъектов малого и среднего бизнеса на звание

«Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»,

 «Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012», «Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012»
1. Общие положения
1.1. Организатором городских конкурсов среди субъектов малого и среднего бизнеса на звания  «Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012», «Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»,  «Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012» (далее – Конкурсы) является Администрация города Черногорска.

1.2. Уполномоченным органом на проведение Конкурсов является отдел экономики и прогнозирования Администрации города Черногорска.

1.3. Конкурсы проводятся в рамках городской целевой программы «Основные направления поддержки и содействия развитию малого и среднего предпринимательства в городе Черногорске на 2012 год»,  утвержденной Постановлением Администрации города Черногорска от 01.02.2012 г. №187-П.
1.4. Настоящее Положение определяет цели, задачи и требования к участникам Конкурсов,  сроки проведения конкурсов, порядок подачи заявок на участие, критерии и порядок конкурсного отбора и процедуру поощрения победителей.

1.5. Присвоение званий победителям Конкурсов производится распоряжением Главы города Черногорска  на основании решения конкурсной комиссии.

1.6. Финансирование Конкурсов осуществляется в размере, предусмотренном мероприятиями городской целевой программы «Основные направления поддержки и содействия развитию малого и среднего предпринимательства в городе Черногорске на 2012 год».
1.7. Выдвижение кандидатов на присвоение звания может проходить:

· посредством самовыдвижения;

· любым физическим лицом, организацией любой формы собственности, группой лиц либо организаций.
2. Цель и задачи конкурсов.

2.1. Цель конкурсов - содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории города Черногорска, выявление малых и средних предприятий, предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств в сфере производства и оказания услуг, добившихся наилучших результатов в своей деятельности, распространение их опыта работы, укрепление социального статуса субъектов малого и среднего бизнеса.

2.2. Задачи Конкурсов:

· проведение пропагандистской кампании для сдвига общественного мнения в сторону позитивного восприятия и оценки малого и среднего предпринимательства в качестве мощного фактора социальной стабилизации муниципального образования, повышение его роли в экономике города Черногорска;

· распространение положительного опыта работы победителей Конкурсов;

· повышение заинтересованности неработающего экономически активного населения в организации самозанятости путем образования малого и среднего бизнеса;
· привлечение молодежи к организации собственного дела;
3. Сроки проведения конкурсов.
3.1. Прием заявок на участие в конкурсах производится с 25 июня 2012 года по 15 августа 2012 года в Администрации города Черногорска по адресу: 655150, Республики Хакасия, г.Черногорск, ул. Советская, д.66, каб. 306.

3.2. Подведение итогов Конкурсов производится до 20 августа 2012 года.
4. Участники конкурса на звание
«Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»
4.1. Участниками конкурса на звание «Лучший молодой предприниматель года. Черногорск  2012»  могут быть индивидуальные предприниматели и руководители малых предприятий  - при условии, что они являются единственными учредителями этих малых предприятий,  зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории города Черногорска, соответствующие критериям, установленным статьей 4 Федерального закона РФ от 24.07.2007г. №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в дальнейшем - участники), не имеющие задолженности по налогам и сборам, возраст которых на 01 января 2012г.  составил не более  35-ти лет.
5. Участники конкурса на звание

«Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»
5.1. Участниками конкурса могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие производственную  деятельность на территории города Черногорска, соответствующие критериям, установленным статьей 4 Федерального закона РФ от 24.07.2007г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в дальнейшем - участники), не имеющие задолженности по налогам и сборам.
6. Участники конкурса на звание

«Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012»

6.1. Участниками конкурса могут быть юридические лица, индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие  деятельность на территории города Черногорска, соответствующие критериям, установленным статьей 4 Федерального закона РФ от 24.07.2007г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в дальнейшем - участники), предоставляющие услуги любого характера, не имеющие задолженности по налогам и сборам.
7. Порядок подачи заявок на участие в конкурсах
7.1. Для участия в Конкурсах необходимо предоставить следующие сведения:

· Заявление на участие в конкурсе (приложение № 1 к Положению);

· справку налогового органа по месту регистрации претендента о состоянии расчетов по налогам, сборам и взносам по состоянию на момент подачи документов;

· показатели деятельности претендента (приложение № 2 к Положению);

· информацию о деятельности индивидуального предпринимателя или малого предприятия, содержащую данные:

· об ассортиментном перечне выпускаемой продукции (оказываемых услуг);

· о сохранении и/или создании рабочих мест;

· об уровне квалификации кадров;

· об участии в конкурсах и выставках, благотворительных мероприятиях, о наличии наград и т.д.;
· информацию о социально – трудовых условиях на предприятии (предоставление путевок в санатории, оздоровительные детские лагеря, оплата больничных листов, своевременность выплаты зарплаты и т.п.);

· копии налоговых деклараций за последний отчетный период 2011 года (для налогоплательщиков, применяющих единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности – за каждый  квартал 2011 года), с отметкой налогового органа о принятии. В том числе предоставляется отчет по налогу на доходы физических лиц и сведения о среднесписочной численности за 2011 год.
· Копию устава - для юридических лиц;

· Плательщики единого налога на вмененный доход предоставляют документы,  подтверждающие сведения о выручке от реализации товаров (работ, услуг). В качестве таких документов могут выступать: копия листов кассовой книги по состоянию на 01 января и 31 декабря 2011 года, бланки строгой отчетности, либо иные документы, подтверждающие сведения о выручке.
7.2. Претендент несет ответственность за предоставление заведомо ложных сведений. При выявлении факта подачи ложных сведений, претендент отстраняется от участия в конкурсах.

7.3. Документы, представленные претендентом, не возвращаются.

8. Критерии и порядок конкурсного отбора и награждение

победителей.

8.1. Отбор претендентов производится по показателям работы за 2011 год.

8.2. Критериями конкурсного отбора являются:

· новизна предоставляемых услуг и производимых товаров (товары и услуги не актуальны для города – 1 балл, товары и услуги отличаются новизной – 5 баллов);
· наличие разветвленной сети рынков сбыта продукции,  оказываемых услуг (нет рынков сбыта – 1 балл, широкая сеть рынков сбыта – 5 баллов);
· уровень технического оснащения деятельности (низкий – 1 балл, высокий – 5 баллов);
· социально-экономические условия, действующие в организации (неблагоприятные – 1 балл, благоприятные – 5 баллов);

· квалификация сотрудников (низкая – 1 балл, высокая - 5 баллов);
· количество созданных рабочих мест (нет рабочих мест – 1 балл, от 1 до 3 – 2 балла, от 4 до 7 – 3 балла, от 8 до 10 – 4 балла, более 10 – 5 баллов);

· сумма налогов и сборов, уплаченная в течение 2010 года в бюджет города (до 10 тыс. руб. – 1 балл, до 40 тыс. руб. – 2 балла, до 100 тыс. руб. – 3 балла, до 200 тыс. руб. – 4 балла, свыше 200 тыс. руб. - 5 баллов);
· уровень социальной активности претендента (низкая – 1 балл, высокая – 5 баллов).

· внешний вид помещения, используемого претендентом для осуществления предпринимательской деятельности, благоустройство прилегающей к нему территории (непривлекательный внешний вид – 1 балл, привлекательный внешний вид – 5 баллов).

8.3. Оценка деятельности претендентов проводится комиссией, состав которой утверждается Главой города Черногорска.

8.4. Конкурсный отбор претендентов производится по 5-ти бальной оценочной шкале. Баллы проставляются в оценочных листах (приложение № 3 к Положению).
8.5. Во время подведения итогов Конкурсов члены комиссии могут осуществлять выезд на предприятия претендентов.

8.6. Претенденты, набравшие наибольшее количество баллов, объявляются победителями Конкурсов.

8.7. Победителям Конкурсов  присваивается звание  с награждением дипломом, вручением цветов и денежных призов.

8.8. Участники Конкурсов, занявшие II и III места, награждаются благодарственными письмами Главы города Черногорска, цветами и ценными подарками.
8.9. Победители Конкурсов получают право использовать звания в рекламных целях.

8.10. Информация о результатах Конкурсов освещается в средствах массовой информации.
8.11. Награждение участников, занявших призовые места, производится в пределах выделенных лимитов бюджетных обязательств.
Приложение № 1
к Положению о проведении городских конкурсов среди
субъектов малого и среднего бизнеса на звание
 «Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»,
 «Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»,
«Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012».
ЗАЯВКА

на участие в городском конкурсе на звание
__________________________________________________________________
    Наименование организации/Фамилия, имя, отчество предпринимателя:     __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

    Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): __________________________________________________________________

    Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): __________________________________________________________________

    Место  расположения  объекта  предпринимательской   деятельности: __________________________________________________________________    __________________________________________________________________

    Стаж предпринимательской деятельности (количество лет): ____________

    Вид деятельности:________________________________________________    __________________________________________________________________

    Контактные данные заявителя (телефон, факс, e-mail):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

заявляет о своем участии в городском конкурсе среди субъектов малого и среднего бизнеса  в номинации

__________________________________________________________________

    Перечень прилагаемых документов:     __________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

    Дата: "__" ___________ 2012 г.            Подпись: ________ /                            /
   Заявка принята: "__" __________ 2012 г.    Секретарь комиссии: _________

Приложение № 2
к Положению о проведении городских конкурсов среди

субъектов малого и среднего бизнеса на звание

 «Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»,

 «Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»,

«Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012».
Показатели деятельности организации за 2011 год

______________________________________________________________
(наименование организации)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Показатель

	1
	Доход, тыс. руб.

	2
	Сумма уплаченных налогов и сборов, тыс. руб.

	в т.ч. в бюджет города

	3
	Численность работников, чел.

	4
	Размер среднемесячной заработной платы работников, руб.

	5
	Уровень технического оснащения предприятия

	7
	Рынки сбыта производимой продукции, оказываемых услуг

	8
	Иная информация (по усмотрению претендента)

    Дата: "__" _______________ 2012 г.            Подпись: ___________________

Приложение № 3
к Положению о проведении городских конкурсов среди

субъектов малого и среднего бизнеса на звание

 «Лучший молодой предприниматель года. Черногорск 2012»,

 «Лучшее малое предприятие в сфере производства. Черногорск 2012»,

«Лучшее малое предприятие в сфере оказания услуг. Черногорск 2012».
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

Участник Конкурса:
____________________________________________________

Член Комиссии: ____________________________________________________

	N
	Наименование критерия
	Оценка <*>

	1
	Новизна предоставляемых услуг и производимых товаров

	2
	Наличие разветвленной сети рынков сбыта продукции,  оказываемых услуг

	3
	Уровень технического оснащения деятельности

	4
	Социально-экономические условия, действующие в организации;

	5
	Квалификация сотрудников;

	6
	Количество созданных рабочих мест;

	7
	Сумма налогов и сборов, уплаченная в течение предшествующего года в бюджет города;

	8
	Уровень социальной активности претендента

	9
	Внешний вид помещения, используемого претендентом для осуществления предпринимательской деятельности

	10
	Благоустройство прилегающей территории

    --------------------------------

    <*>  Оценки  по  вышеперечисленным  критериям  выставляются по 5ти-балльной  шкале  (0  -  минимальная  оценка,  5 – максимальная оценка).

Особое мнение члена Комиссии: _____________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________

    Подпись члена Комиссии: _______________    Дата: _____________
Приложение № 2
к Постановлению

главы города Черногорска

от    ____________  № _______
Состав конкурсной комиссии

	Председатель комиссии
	Пакулева

Оксана Константиновна
	Заместитель Главы Администрации города Черногорска по экономике и прогнозированию

	Заместитель

председателя комиссии
	Кутявина

Ольга Николаевна
	Руководитель Комитета по управлению имуществом города Черногорска

	Секретарь
	Каплонская

 Елена Сергеевна
	Главный специалист отдела экономики и прогнозирования Администрации города Черногорска

	Члены комиссии
	Смольникова

Наталья Викторовна
	Индивидуальный предприниматель

	Буланов

Анатолий Германович
	Командир филиала «ВГСО Восточной Сибири» ФГУП «ВГСЧ»

	Минигаянов

Тафкиль Минигазамович
	Начальник участка открытых горных работ «Железнодорожного комплекса  разреза Черногорский», депутат Совета депутатов города Черногорска

	Серик

Сергей Викторович
	Генеральный директор ООО «Хакасский ТЭК»

	Корзунова

Алла Николаевна
	Главный редактор газеты «Черногорский рабочий»

	Михалкин Виталий Алексеевич
	Директор АУ «Черногорск-Информ»